
 1 

Oggetto: Criteri per il finanziamento di iniziative formative a favore dei lavoratori delle imprese 

riferibili alla gestione dei fondi di cui all’art. 9, comma 3, della Legge 19 luglio 1993, n. 236 per 

l'anno 2008 – D. D. del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 40 /Cont/V/2007.  

 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

 

 

 

- vista la Legge provinciale 07.08.2006 n. 5, che mantiene la validità dell'art. 15 della L.P. 

3.09.1987, n. 21, come modificato dall'art. 69 della L.P. 20 marzo 2000 n. 3; 

 

- visto l’art. 9, commi 3 e 7 della Legge n. 236 del 19 luglio 1993, recante "Interventi urgenti a 

sostegno dell'occupazione"; 

 

- visto l’art. 17 della Legge n. 196 del 24 giugno 1997, recante “Norme in materia di 

promozione dell’occupazione”; 

 

- visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 40 

/Cont/V/2007 del 7.05.2007, con il quale sono state destinate alla Provincia Autonoma di 

Trento le risorse, pari a Euro 1.718.699,27, relative alle annualità 2006 e 2007; 

- considerato che le risorse di cui all’alinea precedente, sono destinate al finanziamento di 

progetti di formazione dei lavoratori, per aggiornare ed accrescere le loro competenze, e a 

favore delle imprese, per svilupparne la competitività;  

 

- preso atto che le risorse di cui al D.D. 40/Cont/V/2007 del 7.05.2007 sono state iscritte sul 

capitolo 256850 del bilancio provinciale esercizio 2008 con Deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 1138 del 09/05/2008; 

 

- visto il regolamento (CE) n. 68/2001 della Commissione del 12 gennaio 2001 e sue 

modifiche, relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti destinati 

alla formazione, il quale prevede che i regimi di aiuti, rispettosi delle condizioni in esso 



 2 

indicate, siano compatibili con il mercato comune, ai sensi dell'art. 87, paragrafo 3 del 

Trattato e siano esentati dall'obbligo di notifica di cui all'art. 88, paragrafo 3, del Trattato; 

 

- considerato che il cofinanziamento a carico delle imprese deve essere in misura non 

inferiore al 20%, così come previsto dall'art. 9 comma 3 della legge 236/93 sopra citata; 

 

- assolto l’obbligo di cui al comma 1 art. 4 del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e 

della Previdenza Sociale 40/Cont/V/2007 del 07/05/2007 attraverso l’approvazione 

dell’allegato parte integrante del presente atto: “Criteri per il finanziamento di iniziative 

formative a favore dei lavoratori delle imprese riferibili alla gestione dei fondi di cui all’art. 

9, comma 3, della Legge 19 luglio 1993, n. 236 – Decreto Direttoriale del Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale 40/Cont/V/2007” ;  

 

- ritenuto opportuno, viste le esigenze territoriali della Provincia di Trento, finanziare 

esclusivamente i piani formativi aziendali di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) del Decreto 

Direttoriale del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 40/Cont/V/2007; 

 

- ritenuto opportuno che la valutazione dei progetti di cui al presente provvedimento venga 

effettuata, utilizzando la griglia di valutazione, dal Nucleo tecnico di valutazione, che sarà 

nominato con Deliberazione della Giunta Provinciale, ai sensi dell'art. 14 del D.P.G.P. n. 33-

51/Leg. d.d. 27 dicembre 2000 e s.m. e i., il quale dovrà verificare anche se gli stessi progetti 

rientrano nella definizione di formazione generale o di formazione specifica, così come 

definita dall'art. 2 del Regolamento (CE) n. 68/01 della Commissione del 12/01/2001 e s.m., 

determinando di conseguenza l’intensità di finanziamento accordabile ai sensi dell'art. 4 del 

medesimo Regolamento;  

 

 

- considerato che al termine dell'istruttoria relativa ai progetti pervenuti secondo le modalità 

previste dai Criteri sopra citati, verranno redatte graduatorie mensili, nel rispetto della riserva 

del 30% delle risorse per i progetti presentati dalle imprese appartenenti al settore delle 

costruzioni. I progetti verranno elencati in ordine di punteggio conseguito e finanziati in base 

alle risorse disponibili, fino ad esaurimento delle stesse; 

 



 3 

- preso atto che la gestione e la rendicontazione dei progetti presentati sulla base del presente 

provvedimento, sono regolate dai “Criteri e procedure generali per la gestione e 

rendicontazione delle attività a cofinanziamento comunitario e nazionale", approvati con 

Deliberazione della Giunta provinciale n. 2221 di data 13 settembre 2002 e s. m.; 

 

- visto il parere favorevole espresso dal Comitato per la Formazione Professionale  nella 

riunione del 24/04/2008 prot. n. 14062; 

 

- viste le note, per gli aspetti di specifica competenza, delle strutture competenti all’esame 

preventivo delle proposte di deliberazione, ai sensi della Deliberazione n. 1112 di data 24 

maggio 2002 e s.m. e i. riguardante i criteri e modalità per l'esame preventivo di piani 

pluriennali di settore (…), nonché di atti riguardanti l'adozione di criteri generali di 

finanziamento, pervenuti: dal Servizio Programmazione, dal Servizio Bilancio e Ragioneria, 

dal Servizio Legislativo e dal Servizio Organizzazione ed Informatica, le cui osservazioni 

sono state prese in considerazione ai fini della redazione del presente atto; 

 

- a voti unanimi ed espressi a norma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare le disposizioni contenute nel documento allegato parte integrante della presente 

deliberazione: “Criteri per il finanziamento di iniziative formative a favore dei lavoratori 

delle imprese riferibili alla gestione dei fondi di cui all’art. 9, comma 3, della Legge 19 

luglio 1993, n. 236 – Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale 40/Cont/V/2007” e la modulistica: “Allegato A1 GI” “Allegato A1 PMI”, “Allegato 

A2 GI”, “Allegato A2 PMI”, “Allegato B”, “Allegato C”, “Allegato D1”, “Allegato D2”, 

“Allegato D3”, “Allegato D4”; 

2) di rimandare a successiva Deliberazione della Giunta Provinciale, la nomina del Nucleo 

tecnico di valutazione, ai sensi dell'art. 14 del D.P.G.P. n. 33-51/Leg. d.d. 27 dicembre 2000 

e s.m.i., di valutare i progetti riferibili al finanziamento di cui al precedente punto 1), nei 

termini indicati in premessa;  

3) di concedere i finanziamenti previsti dal presente atto ai sensi del Regolamento (CE) n. 

68/2001 e sue modifiche, relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli 



 4 

aiuti destinati alla formazione, nel rispetto delle condizioni in esso stabilite (pubblicato sulla 

GUCE del 13/01/2001); 

4) di incaricare l’Ufficio Fondo Sociale Europeo di provvedere agli adempimenti previsti dal 

Regolamento CE di cui al precedente punto 3); 

5) di fissare quale termine di applicazione del regime di aiuti il 30/06/2008;  

6) di destinare le risorse del presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 

1.718.699,27 al finanziamento di progetti di formazione relativamente ai piani formativi 

aziendali di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) del Decreto Direttoriale del Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale 40/Cont/V/2007 del 7.05.2007; 

7) di dare atto che la gestione e la rendicontazione degli interventi formativi finanziati sulla 

base del presente provvedimento, sono regolati attraverso i "Criteri e procedure generali 

per la gestione e rendicontazione delle attività a cofinanziamento comunitario e nazionale", 

approvati con Deliberazione della Giunta provinciale n. 2221 del 13 settembre 2002 e s.m. ; 

8) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto 

Adige, nonché di dare comunicazione dei contenuti essenziali della stessa, sotto forma di 

estratto, su almeno un quotidiano a diffusione locale. 

 


